de Tecnologia, no campus da Universidade de Brasília – UnB.

6º 
Bimestre 
de 2024

O ILB informou que:
a) Em dezembro de 2023, o Senado contratou a plataforma de aprendizagem Udemy for
Government, ato formalizado pelo Contrato nº 210/20231, o qual prevê acesso a cursos para 243
(duzentos e quarenta e três) servidores pelo período de 15/12/2023 até 19/02/2025. Dentre
eles, 145 (cento e quarenta e cinco) são lotados no Prodasen.
b) Há 19 cursos disponíveis na plataforma relacionados a Testes e Qualidade de Software. 
c) Nos relatórios extraídos da plataforma Udemy, percebe-se que 10 cursos foram iniciados por
servidores do Prodasen nessas matérias, sendo 2 desses já concluídos.